
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

A Vice-Reitora da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

1. Retificar o Edital nº 071/2023, de 4 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União
de 5 de setembro de 2023, da seguinte forma:

ONDE SE LÊ:

9.3. Na hipótese de igualdade de nota final entre candidatos, serão aplicados critérios de
desempate,
tendo preferência, sucessivamente, o candidato que tiver:
a) idade mais elevada, no caso de candidatos empatados com idade igual ou superior a 60
(sessenta)
anos, nos termos do artigo 1º c/c artigo 27, parágrafo único, da Lei n.º 10.741/2003.
b) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Conhecimentos Específicos.
c) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Língua Portuguesa.
d) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Legislação.
e) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Informática Básica.
f) idade maior.
g) ainda assim permanecendo o empate, sorteio.

LEIA-SE:

9.3. Na hipótese de igualdade de nota final entre candidatos, serão aplicados critérios de
desempate, tendo preferência, sucessivamente, o candidato que tiver:
a) idade mais elevada, no caso de candidatos empatados com idade igual ou superior a 60
(sessenta) anos, nos termos do artigo 1º c/c artigo 27, parágrafo único, da Lei n.º 10.741/2003.
b) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Conhecimentos Específicos.
c) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Língua Portuguesa.
d) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Legislação.
e) maior número de acertos na Prova Objetiva, nas questões de Informática Básica.
f) idade maior.
g) ter participado como jurado (art. 440 do Código do Processo Penal).*
h) ainda assim permanecendo o empate, sorteio.
*Inclusão de critério de desempate

2. Tornar público que foram retificados os Anexos I, II e IV do Edital nº 071/2023, de 4 de
setembro de 2023, sendo suas novas versões disponibilizadas nos endereços endereços nos
endereços eletrônicos http://www.ufvjm.edu.br/rh/tecnicos-administrativos.html e
www.gestaodeconcursos.com.br.

Diamantina, 25 de setembro de 2023.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA TEIXEIRA
Vice-Reitora/UFVJM



EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ANEXO I - QUADRO COM INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, JORNADA DE TRABALHO,
VENCIMENTOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS.

ONDE SE LÊ:

LEIA-SE:

Cod. Cargo Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Escolaridade

Habilitação

*109 Médico
Veterinário/Clínica
Cirúrgica de Cães e Gatos

E Superior Curso Superior em
Medicina Veterinária
e
registro no conselho
competente.

*Observação: Aquele candidato que já tiver efetuado o pagamento do valor da inscrição para o
cargo código 109 e não tiver mais interesse em participar do concurso, em razão das alterações
realizadas, poderá solicitar a devolução do valor conforme item 5.3.2 do edital e itens
complementares.

ANEXO II - DESCRIÇÃO SUMÁRIA DOS CARGOS

ONDE SE LÊ:

Cargos / Atividades Nível de classificação superior – E

Médico Veterinário / Clínica Geral: praticar clínica médica veterinária nas especialidades relacionadas aos
animais de produção; contribuir para o bem-estar animal; promover saúde pública; exercer defesa sanitária
animal; atuar na produção e no controle de qualidade de produtos; fomentar produção animal; atuar nas áreas

Cod. Cargo Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Escolaridade

Habilitação

109 Médico
Veterinário/Clínica Geral

E Superior Curso Superior em
Medicina Veterinária
com residência ou
ơtulo de especialista
na área, e
registro no conselho
competente.



EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

de biotecnologia e de preservação ambiental; elaborar laudos, pareceres e atestados; assessorar na elaboração
de legislação pertinente. Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão relacionadas a atividades
acadêmicas ou de interesse da administração da universidade. Prestar suporte às atividades didáticas regulares
na área de atuação, assim como atividades em salas de aula e extrassala, conforme demanda apresentada por
docentes do setor.

LEIA-SE:

Cargos / Atividades Nível de classificação superior – E

Médico Veterinário/Clínica Cirúrgica de Cães e Gatos: Praticar clínica médica veterinária nas especialidades
relacionadas a animais de companhia; contribuir para o bem-estar animal; promover saúde pública; exercer
defesa sanitária animal; atuar nas áreas de patologia e diagnóstico laboratorial; clínica e cirurgia, elaborar
laudos, pareceres e atestados; assessorar na elaboração de legislação pertinente. Assessorar nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão relacionadas a atividades acadêmicas ou de interesse da administração da
universidade. Prestar suporte às atividades didáticas regulares na área de atuação, assim como atividades em
salas de aula e extrassala conforme demanda apresentada por docentes do setor.

ANEXO IV – PROGRAMAS E BIBLIOGRAFIAS

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ANATOMIA E NECROPSIA

REFERÊNCIAS

EXCLUI-SE

VASCONCELOS, A. C. Necropsia e remessa de material para laboratório em medicina
veterinária. Capítulo 1. Brasília: MEC/ABEAS, 1988.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: TÉCNICO DE LABORATÓRIO /ANÁLISES CLÍNICAS

REFERÊNCIAS

ONDE SE LÊ:

Brasil, Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária ANVISA. Resolução - RE nº
899, de 29 de maio de 2003. Publicada em Diário Oficial da União D.O.U. “Em 02/06/2003 ‘Guia
para validação de métodos analíticos e bioanalíticos”.

LEIA-SE:

Brasil, Ministério da Saúde. Agência Nacional de Vigilância Sanitária ANVISA. RDC 166/17, 24 de
julho de 2017. Publicada em Diário Oficial da União D.O.U. “Em 25/07/2017 ‘Guia para validação
de métodos analíticos”.        

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: ENGENHEIRO CIVIL

REFERÊNCIAS



EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ONDE SE LÊ:

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Regulamenta
o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da
Administração Pública e dá outras providências. Disponível em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm. Acesso em: 24 ago. 2023.

LEIA-SE:

BRASIL. Presidência da República. Secretária-geral. Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Lei de
Licitações e Contratos Administrativos. Disponível em:
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm. Acesso em: 17 set.
2023.

ONDE SE LÊ:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO VETERINÁRIO

PROGRAMA

Clínica médica e cirúrgica de animais de companhia. Emergência clínica e cirúrgica de animais de
companhia. Patologia de animais de companhia. Antibióticos, anti-inflamatórios e
antiparasitários. Zoonoses infecciosas e parasitárias dos animais de companhia. Epidemiologia
geral e aplicada à Medicina Veterinária. Ética profissional do médico veterinário. Bioética e
bem-estar animal. Controle de pragas e vetores. Medicina veterinária do coletivo.

REFERÊNCIAS

ANDRADE, S. F. Manual de Terapêutica Veterinária. 3. ed. São Paulo: Roca, 2008. 936p.

BIRCHARD, S. J.; SHERDING, R. G. Manual Saunders: clínica de pequenos animais. 3. ed. São
Paulo: Roca, 2008. 2072p.

COLÉGIO BRASILEIRO DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL / COBEA. Princípios Éticos na
Experimentação Animal. 1991. Disponível em: http://www.cobea.org.br/etica.htm#3. Acesso
em: 24 ago. 2023.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA. Consulta de legislação. Disponível em:
http://portal.cfmv.gov.br/portal/legislacao. Acesso em: 24 ago. 2023.

DROBATZ, K. J.; BEAL, M. W.; SYRING, R. S. Manual of trauma management in the dog e cat.
Wiley-Blackwell, 2011, 379p.

FOSSUM, T. W. Cirurgia de pequenos animais. 4. ed. Elsevier, 2014. 1640p.

LESLEY, G. K.; BOAG, A. BSAVA Manual of Canine and Feline Emergency and Critical Care.
BSAVA, 2018. 432p.

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
http://www.cobea.org.br/etica.htm#3
http://portal.cfmv.gov.br/portal/legislacao/index/secao/2


EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

SANTOS, R. L.; ALESSI, A. C. Patologia Veterinária. São Paulo: Roca, 2011. 904p.

SPINOSA, H. S. Farmacologia aplicada a medicina veterinária. 4. ed. Rio de Janeiro: Guanabara
Koogan, 2006. 918p.

SOARES, D. F. M. Introdução à Medicina Veterinária do Coletivo. Cadernos Técnicos de
Veterinária e Zootecnia. Belo Horizonte: FEPMVZ Editora. 2016. 77p.

SOARES, D. F. M. Leishmaniose visceral. Cadernos Técnicos de Veterinária e Zootecnia. Belo
Horizonte: FEPMVZ Editora, 2012. 138p.

TOBIAS, K. M. Manual de Cirurgia de Tecidos Moles em Pequenos Animais. São Paulo: Roca,
2012. 526p.

LEIA-SE:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS: MÉDICO VETERINÁRIO/ CLÍNICA CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS

PROGRAMA

Clínica médica e cirúrgica de animais de companhia. Emergência clínica e cirúrgica de animais de

companhia. Patologia de animais de companhia. Antibióticos, anti-inflamatórios e

antiparasitários. Zoonoses infecciosas e parasitárias dos animais de companhia. Epidemiologia

geral e aplicada à Medicina Veterinária.  Ética profissional do Médico Veterinário. Bioética e

bem-estar animal.  Medicina veterinária do coletivo.

REFERÊNCIAS

ANDRADE, S. F. Manual de Terapêutica Veterinária. 3a ed., Roca, 2008. 936p.

BIRCHARD, S. J.; SHERDING, R. G. Manual Saunders: clínica de pequenos animais. 3a ed., Roca,
2008. 2072p.

BOJRAB, M.J. Mecanismos das Doenças em Cirurgia de Pequenos Animais. 3a ed., Roca, 2010.

COLÉGIO BRASILEIRO DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL/COBEA. Princípios Éticos na
Experimentação Animal. 1991. Disponível em: <http://www.cobea.org.br/etica.htm#3>.

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA.
<http://portal.cfmv.gov.br/portal/legislacao/index/secao/2>

DROBATZ, K.J.; BEAL, M.W.; SYRING, R.S. Manual of trauma management in the dog e cat.
Wiley-Blackwell, 2011, 379p.

FOSSUM, TW. Cirurgia de pequenos animais. 4ª ed., Ed. Elsevier, 2014, 1640p.

GELATT, K.N. Manual de oftalmologia veterinária. Manole, 2006.

http://www.cobea.org.br/etica.htm#3
http://portal.cfmv.gov.br/portal/legislacao/index/secao/2


EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO N.º 087/2023

CONCURSO PÚBLICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

GÓMEZ, J.R.; SANUDO, M.J.M.; MORALES, J.G. Cirurgia na clínica de pequenos – a cirurgia em
imagens, passo a passo Tórax. Ed. Medvet, 2011, 367p.

GÓMEZ, J.R.; SANUDO, M.J.M.; MORALES, J.G. Cirurgia na clínica de pequenos – a cirurgia em
imagens, passo a passo Abdome cranial. Ed. Medvet, 2009, 347p.

LESLEY, G.K.; BOAG, A.  BSAVA Manual of Canine and Feline Emergency and Critical Care. BSAVA,
2018, 432p.

SANTOS, R.L.; ALESSI, A. C. Patologia Veterinária. Roca, 2011, 904p.

SPINOSA, H.S. Farmacologia aplicada a medicina veterinária. 4a ed., Guanabara Koogan, 2006,
918p.

SOARES, D.F.M. Introdução à Medicina Veterinária do Coletivo. Cadernos Técnicos de
Veterinária e Zootecnia. FEPMVZ Editora. 2016, 77p.

SOARES, D.F.M. Leishmaniose visceral. Cadernos Técnicos de Veterinária e Zootecnia. FEPMVZ
Editora. 2012, 138p.

TOBIAS, K. M. Manual de Cirurgia de Tecidos Moles em Pequenos Animais.  Roca, 2012, 526p.

1. Ficam ratificadas as demais disposições do Edital nº 071/2023 da UFVJM.

2. Ratifica-se a data da prova objetiva para o 03/12/2023.

3. Esta errata entra em vigor na data de sua divulgação.

Diamantina, 25 de setembro de 2023

Flaviana Tavares Vieira Teixeira

Vice-Reitora da UFVJM


